
 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

PORTARIA Nº 533, de 21 de agosto de 2024 

 

HOMOLOGA RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO PARA 

CONCESSÃO DE AJUDA DE CUSTO PARA AÇÕES EXTENSIONISTAS ESPORÁDICAS 

(CURSOS E EVENTOS) 

 

O Reitor da Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb, no uso de suas 

atribuições legais, em conformidade com a Lei Estadual nº 13.466, de 22 de dezembro de 2015, e as 

normas estatutárias e regimentais, observando as disposições do Edital n°. 132/2024, alterado pela 

Portaria nº. 412/2024, cujo resultado divulgado pela Portaria nº. 464/2024, alterado pela Portaria nº. 

473/2024, publicados, respectivamente, nas edições do Diário Oficial do Estado (D.O.E.) de 30/05, 

05, 31/07 e 01/08/2024, 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º HOMOLOGAR o Resultado Final, após recurso, do processo seletivo da 

apresentação de ações extensionistas esporádicas (cursos e eventos), por intermédio da Pró-Reitoria 

de Extensão e Assuntos Comunitários – Proex, nas áreas de Comunicação, Cultura, Direitos 

Humanos e Justiça, Educação, Meio Ambiente, Saúde, Tecnologia e Produção e Trabalho, a serem 

executadas de setembro a dezembro de 2024, de acordo com a relação constante no Anexo Único, 

com os títulos das ações contempladas. 

 

Parágrafo Único. O Anexo Único encontra-se disponível no site da UESB 

(www.uesb.br), tornando-se parte integrante da presente Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

LUIZ OTÁVIO DE MAGALHÃES 

REITOR 

http://www.uesb.br/


 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA N° 533/2024 

 

RESULTADO FINAL, APÓS RECURSO, DO PROCESSO SELETIVO PARA CONCESSÃO 

DE AJUDA DE CUSTO PARA AÇÕES EXTENSIONISTAS ESPORÁDICAS (CURSOS E 

EVENTOS) (EDITAL Nº 132/2024) 

 
 

Nº TÍTULO DA AÇÃO MODALIDADE 
UNIDADE 

GERAL 

UNIDADE 

DE ORIGEM 
COORDENADOR(A) NOTA COMITÊ 

1 

8º Encontro Territorial 

Baiano de Educação do 

Campo 

Evento ITA DCHEL 
Arlete Ramos dos 

Santos 
100 APROVADA 

2 

Rimas de Combate: A 

Literatura de Cordel no 

Enfrentamento ao 

Racismo 

Evento ITA DCHEL 
CRISTINA SILVA 

DOS SANTOS 
100 APROVADA 

3 Semana da Física Evento ITA DCEN 
Pedro Javier Gómez 

Jaime 
100 APROVADA 

4 

Por um mundo onde 

caibam muitos mundos: 

literaturas do Sul Global 

Evento VCA DELL 

Maryllu de Oliveira 

Caixeta / Orientador: 

Cássio Roberto Borges 

da Silva 

100 APROVADA 

5 

II Encontro da Escola das 

Águas Nascentes - Pré-

Jornada de Agroecologia 

da Chapada Diamantina 

Evento JQ DCB 
Helena Rachel da 

Mota Araújo 
100 APROVADA 

6 

IX Semana de Matemática 

(IX SeMat) - Uma viagem 

pela matemática: história, 

ensino e pesquisa 

Evento VCA DCET 
Teles Araújo 

Fernandes 
100 APROVADA 

7 

II CONGRESSO 

INTERINSTITUCIONAL 

DE ESPIRITUALIDADE 

E SAÚDE 

Evento JQ DS I Sérgio Donha Yarid 99 APROVADA 

8 

IV Congresso 

Internacional de 

Educação, Língua, Cultura 

e Território 

Evento JQ DCHL Daniel Valério Martins 98 APROVADA 

9 

Pinga-Fogo: Acordos de 

Iluminação Cênica com 

Maquiagem, Cenário e 

Figurino em espetáculos 

de Dança e Teatro 

Curso JQ DCHL 

Flaviana Xavier 

Antunes Sampaio 

Skalska 

98 APROVADA 

10 

Migrações forçadas e 

capitalismo: a 

sobrevivência da classe 

trabalhadora em territórios 

ocupados 

Evento VCA DH José Alves Dias 98 APROVADA 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

11 

EDUCAÇÃO E 

RELIGIÃO NO BRASIL: 

OLHARES SOBRE A 

SOCIEDADE 

COLONIAL, IMPERIAL 

E REPUBLICANA 

Evento VCA DCSA 
Daniella Santos 

Magalhães 
98 APROVADA 

12 
Engenhação - Engenharia 

de Alimentos em Ação 
Evento ITA DTRA 

Cristiane Patrícia de 

Oliveira 
97 APROVADA 

13 

II Congresso Baiano de 

Política e Gestão em 

Saúde 

Evento JQ DS I 
Temístocles 

Damasceno Silva 
96 APROVADA 

14 

VI SEMANA DE 

ENGENHARIA 

FLORESTAL DA BAHIA 

Evento VCA DFZ Dalton Longue Júnior 96 APROVADA 

15 
Filosofia e Ciência: um 

bom caldo 
Evento ITA DCHEL 

Nelma Gusmão de 

Oliveira 
96 APROVADA 

16 

Educação Geográfica e 

Psicossocial das Imagens 

Contemporâneas 

(EduGeoPsIC) 

Curso VCA DG Willian Falcão Lopes 96 APROVADA 

17 

Semeando na escola: 

agroecologia, educação 

ambiental e 

sustentabilidade em 

Itapetinga-BA 

Curso ITA DCEN 

Marcos Vinicius Cruz 

Sousa / Orientador: 

Robson Aldrin Lima 

Matos 

96 APROVADA 

18 

CURSO DE CRIAÇÃO E 

MANEJO DE ABELHAS 

NATIVAS DO 

SUDOESTE DA BAHIA 

Curso ITA DTRA 
Adailton Freitas 

Ferreira 
95 APROVADA 

19 
X Simpósio sobre a 

doença de Alzheimer 
Evento JQ DS II 

Luma Costa Pereira 

Peixoto 
95 APROVADA 

20 

I SIMPÓSIO EM 

QUÍMICA ORGÂNICA 

DA UESB 

Evento ITA DCEN 
Carla Larissa Costa 

Meira 
95 APROVADA 

21 Encontro de Leitura 2024 Evento VCA DCSA 
Edgard Larry Andrade 

Soares 
95 APROVADA 

22 

1º ENCONTRO 

TERRITORIAL DA 

JUVENTUDE 

LGBTQIAPN+ DO 

MÉDIO SUDOESTE DA 

BAHIA 

Evento ITA DCEN 
Silmara Almeida de 

Carvalho 
95 APROVADA 

23 

II SEMINÁRIO 

INTEGRATIVO DO 

PROGRAMA DE 

MESTRADO 

PROFISSIONAL EM 

EDUCAÇÃO FÍSICA (II 

SIPROEF) 

Evento JQ DS I 
CHRISTIANE 

FREITAS LUNA 
95 APROVADA 

24 Curso de Produção de Curso ITA DTRA Ronaldo Vasconcelos 94 APROVADA 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Aves Caipira Farias Filho 

25 

I- SEMINÁRIO DO 

GRUPO DE ESTUDOS E 

PEQUISAS EM 

EDUCAÇÃO, 

LUDICIDADE E 

INFÂNCIA- Gepelinf: 

cultura da infância: 

escutar, participar e criar 

Evento JQ DCHL 

MARILETE 

CALEGARI 

CARDOSO 

94 APROVADA 

26 
Casas e Memórias, Parte 

III - EnCantos e EsPaços 
Evento VCA DFCH Mary Weinstein 94 APROVADA 

27 

Trabalho, Território 

Quilombola e Educação 

no Campo 

Evento VCA DG 
Miriam Cléa Coelho 

Almeida 
93 APROVADA 

28 
III Simpósio de Saúde 

Mental da UESB 
Evento JQ DS II 

Patrícia Anjos Lima de 

Carvalho 
93 APROVADA 

29 

O cuidado em liberdade 

no contexto da Saúde 

Mental 

Curso JQ DS II 
Roseli Maria Cardoso 

Ribeiro 
93 APROVADA 

30 

SEMINÁRIO LAPEH 

2024 - Formação para a 

docência em História: 

impasses e perspectivas do 

tempo presente 

Evento VCA DH 
Maria Cristina Dantas 

Pina 
93 APROVADA 

31 

4º Encontro de 

Pesquisadores do NEPP - 

Territórios, Violências e 

Gestões da Vida 

Evento VCA DFCH 
Odilza Lines de 

Almeida 
92 

CLASSIFICA

DA 

32 

OFICINA DE LEITURA 

E ESCRITA 

ACADÊMICA 

Curso ITA DCHEL 
Audineia Ferreira da 

Silva 
92 

CLASSIFICA

DA 

33 
III Salão de Arte 

Matemática 
Evento VCA DCET 

Veronice Meira da 

Silva / Orientador: 

Claudinei de Camargo 

Sant´Ana 

92 
CLASSIFICA

DA 

34 
XXIII Semana de 

Economia da UESB 
Evento VCA DCSA 

Fernanda Calasans 

Costa Lacerda Pessoti 
92 

CLASSIFICA

DA 

35 

Colóquio Temático: 

Memória, Representações 

Sociais, Políticas, Gênero 

e Drogas 

Evento VCA DFCH 
Silvia Regina Marques 

Jardim 
90 

CLASSIFICA

DA 

36 
Pequenas hortas em 

espaços urbanos 
Evento VCA DFZ 

Gisele Brito 

Rodrigues 
90 

CLASSIFICA

DA 

37 

SOCIEDADE E 

EDUCAÇÃO À BEIRA 

DO ABISMO? 

MEMÓRIA, DITADURA 

E 

REDEMOCRATIZAÇÃO 

Evento VCA DELL 
Gerenice Ribeiro de 

Oliveira Cortes 
90 

CLASSIFICA

DA 

38 Festival Capoeira e Evento JQ DS I Isabele Pires Santos 90 CLASSIFICA



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Educação Soler DA 

39 

CURSO DE MANEJO E 

PRODUÇÃO DE 

PRÓPOLIS NA 

APICULTURA 

Curso ITA DCEN Caroline Nery Jezler 90 
CLASSIFICA

DA 

40 

I Seminario "Desenvolver-

Desenvolver-se Profissão 

Docente: interfaces entre 

vida-formação-trabalho de 

professoras/es de ciências 

e matemática" 

Evento VCA DFCH 
Talamira Taita 

Rodrigues Brito 
90 

CLASSIFICA

DA 

41 

Henri Lefebvre e o 

pensamento 

revolucionário sobre o 

espaço urbano e a 

sociedade 

Evento VCA DG Suzane Tosta Souza 89 
CLASSIFICA

DA 

42 NA GIRA DO SABER Curso VCA PROEX Marcio Alves da Silva 88 
CLASSIFICA

DA 

43 

Educação e Saúde em 

Ação: Seminário de 

Atividades Colaborativas 

e Cooperativas 

Evento VCA DCET 

Zenildo Santos / 

Orientador: Claudinei 

Camargo de Sant'Ana 

88 
CLASSIFICA

DA 

44 

I Seminário Baiano de 

Editoração Científica & I 

Encontro Baiano de 

Gestores de Portal de 

Periódicos 

Evento VCA PROEX 
Natalino Perovano 

Filho 
88 

CLASSIFICA

DA 

45 
II Super Liga das Atléticas 

UESB 
Evento JQ DS I Roberto Gondim Pires 88 

CLASSIFICA

DA 

46 

PROJETO LAÇO DE 

FAMÍLIA CASAMENTO 

COLETIVO 

Evento VCA PROEX 
Ellen Fróes Almeida 

Sena Gomes 
87 

CLASSIFICA

DA 

47 

Atendimento pré-

hospitalar e manejo em 

acidentes em contexto 

remoto: uma capacitação 

aos guias locais da região 

da Chapada da 

Diamantina. 

Curso JQ CCMED 
Julival Andrade 

Santos Júnior 
87 

CLASSIFICA

DA 

48 

III Colóquio Internacional 

da Diversidade Sexual e 

de Gênero (III CODIV): 

Ainda precisamos falar do 

HIV/AIDS 

Evento VCA DFCH 
MARCUS ANTÔNIO 

ASSIS LIMA 
87 

CLASSIFICA

DA 

49 

COLÓQUIO TEMÁTICO 

INFÂNCIAS, CRIANÇA 

E EDUCAÇÃO 

INFANTIL 

Evento VCA DFCH 
Isabel Cristina de 

Jesus Brandão 
86 

CLASSIFICA

DA 

50 
Educação, Culturas Afro-

Brasileiras e 
Curso JQ DS I 

Jonatan dos Santos 

Silva 
86 

CLASSIFICA

DA 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Decolonialidade 

51 

II Ciclo de Atualizações 

em Farmacologia: 

Antibioticoterapia 

Curso VCA DCS 
Raphael Ferreira 

Queiroz 
86 

CLASSIFICA

DA 

52 

HISTÓRIA DO MUNDO 

DO TRABALHO: 

processos, fotos e 

memória. 

Evento VCA DH 
Adilson Amorim de 

Sousa 
85 

CLASSIFICA

DA 

53 
XVII Encontro Baiano dos 

Grupos PET (EBAPET) 
Evento VCA DCSA 

Gildásio Santana 

Júnior 
85 

CLASSIFICA

DA 

54 Urucum, Barro e Jenipapo Evento JQ DCHL 

Ana Paula Evangelista 

de Santana Almeida / 

Orientador: DANIEL 

VALÉRIO MARTINS 

84 
CLASSIFICA

DA 

55 

Colóquio: A Pedagogia 

Histórico-Crítica contra a 

barbárie 

Evento VCA DFCH 
Cláudio Eduardo Félix 

dos Santos 
84 

CLASSIFICA

DA 

56 
Formação de Consultores 

em Gestão 
Curso VCA DCSA 

WILLIAM DE 

ARAÚJO FIGUEIRA 
84 

CLASSIFICA

DA 

57 

I workshop de 

Mindfulness de Vitória da 

Conquista - Caminhos do 

coração presente 

Evento VCA DCS 
Jussiara Barros 

Oliveira 
84 

CLASSIFICA

DA 

58 

Memórias de 

educadoras/es: ciclos de 

narrativa 

Evento ITA DCHEL 
Lúcia Gracia Ferreira 

Trindade 
83 

CLASSIFICA

DA 

59 

Fórum de Ciências 

Florestais (FORCIF) – 

Avanços na Ciência 

Florestal: Passado, 

Presente e Futuro 

Evento VCA DEAS Alessandro de Paula 82 
CLASSIFICA

DA 

60 

Memória, Trabalho e 

Educação: fontes 

históricas, a Associação 

Tipográfica Baiana e a 

imprensa na Bahia 

Evento VCA DCSA 

BYRON DE 

CASTRO MUNIZ 

TEIXEIRA 

82 
CLASSIFICA

DA 

61 

Guardiões dos sorrisos: 

protegendo a saúde bucal 

infantil com pais, 

professores e cuidadores 

Evento JQ DS I 
Ana Carolina Del-

Sarto Azevedo Maia 
81 

CLASSIFICA

DA 

62 

Cursos Integrados em 

Saúde Única: uma visão 

sistêmica 

Curso VCA DCN Gabriele Marisco 81 
CLASSIFICA

DA 

63 

IV Semana de Ciências 

Sociais: Juventudes e 

educação básica: Desafios 

e perspectivas 

Evento VCA DFCH Valdívia Araújo 79 
CLASSIFICA

DA 

64 

Primavera das Práticas 

Integrativas e 

Complementares em 

Evento JQ DS II Ivone Gonçalves Nery 79 
CLASSIFICA

DA 



 

 
 

 

 

 

 

Universidade Estadual do Sudoeste da Bahia - Uesb 

Recredenciada pelo Decreto Estadual  

N° 16.825, de 04.07.2016 

Campus de Vitória da Conquista    

 
 

Saúde 

65 

II Ciclo de Debates do 

SUS: garantindo a 

integralidade através das 

redes de atenção à saúde 

Evento JQ DS II 
Mariana Costa da 

Silva 
79 

CLASSIFICA

DA 

66 

Encontro Esportivo e 

Cultural da Juventude do 

Médio Sudoeste. 

Evento ITA DCHEL 
Robson Aldrin Lima 

Mattos 
77 

CLASSIFICA

DA 

67 

Semana da Consciência 

Negra: Educação 

Antirracista e Saberes 

Ancestrais no Médio 

Sudoeste da Bahia. 

Evento ITA DCHEL 
LUCIANO LIMA 

SOUZA 
77 

CLASSIFICA

DA 

68 

A 

HIPERMILITARIZAÇÃO 

DA SOCIEDADE 

BRASILEIRA E A 

EDUCAÇÃO SOB 

ATAQUE 

Evento VCA DFCH 
Zizelda Lima 

Fernandes 
77 

CLASSIFICA

DA 

69 

Os processos de 

mercantilização do ensino 

superior brasileiro 

Evento VCA DFCH 
MATHEUS 

SILVEIRA LIMA 
75 

CLASSIFICA

DA 

70 
Filosofia(s) para depois do 

fim do mundo 
Curso VCA DFCH 

Anderson Cunha de 

Araújo 
73 

CLASSIFICA

DA 

71 

Eco Recicla: Diálogos 

sobre Educação Ambiental 

no Médio Sudoeste da 

Bahia. 

Evento ITA DCEN 

Stefhane Silva de 

Assis/ Orientador: 

Luciano Lima Souza 

67 
CLASSIFICA

DA 

72 

1º Encontro Territorial de 

Cordelistas do Médio 

Sudoeste da Bahia 

Evento ITA DCHEL 
Elson De Souza 

Lemos 
66 

CLASSIFICA

DA 

 

 

 


